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1. 基本高水の検討 

 
1.1  工事実施基本計画 

昭和 45 年(1970 年)4 月に策定された新宮川水系工事実施基本計画では、熊野川

流域に被害をもたらした「昭和 34 年（1959 年）9 月洪水」を対象洪水とし、基準

地点「相賀」において、基本高水のピーク流量を 19,000m3/s、計画高水流量を

19,000m3/s と定めている。 

基本高水のピーク流量である「昭和 34 年（1959 年）9 月洪水」のピーク流量は、

合理式で算定した流量や昭和 34 年（1959 年）9 月洪水の推定流量等を勘案して、

決定されている。 

 

1.2  河川整備基本方針 

工事実施基本計画の策定以降、計画を変更するような洪水・降雨は発生してい

ないが、既定計画では、基本高水のピーク流量を合理式等を用いて算出しており、

河川整備基本方針の策定にあたっては、下記に示す様々な手法により基本高水の

ピーク流量を検討し、平成 20 年（2008 年）3 月に河川整備基本方針を策定した。 

 

(1)  流量データによる確率からの検討 

相当年数の流量データが蓄積されたこと等から、流量データを確率統計処理

することにより、基本高水のピーク流量を検討。 

 

(2)  時間雨量データによる確率からの検討 

流域の過去の主要洪水における降雨波形を 1/100 確率規模の降雨量まで引き

伸ばし、同定された貯留関数法を用いた流出計算モデルにより流出量を検討。 

 

(3)  モデル降雨波形による検討 

主要洪水の実績降雨群の波形を1～48時間のすべての降雨継続時間において、

1/100 確率規模となるように降雨波形を作成し、同定された流出計算モデルによ

り流出計算を行い、基本高水のピーク流量を検討。 

 

この結果、様々な手法により検討された基本高水のピーク流量 19,000m3/s は、

総合的に判断し妥当と判断された。 
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1.3  河川整備基本方針策定後の状況 

平成 20 年（2008 年）、河川整備基本方針の策定以降、平成 23 年（2011 年）9 月

に、基本高水のピーク流量 19,000m3/s、対象降雨の降雨量 632mm/2 日を上回る洪

水が発生している。 

 
 

図 1-1 (1)  年最大流量（基準地点相賀） 

 
図 1-1 (2)  年最大 2 日雨量（基準地点相賀上流域平均雨量） 

 
図 1-1 (3)  年最大 24 時間雨量（基準地点相賀上流域平均雨量） 
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既定計画基本高水のピーク流量：19,000m3/s 

工事実施基本計画策定 S45 河川整備基本方針（既定計画）策定

既往最大洪水：24,000m3/s 

※毎時間雨量が複数の観測所で整理されている昭和 40 年以降を対象 
※昭和 40 年以降の流量は、雨量等からの推算値 

既定計画の対象降雨の降雨量：632mm/2 日 

河川整備基本方針（既定計画）策定工事実施基本計画策定 S45 

既往最大洪水：1220mm/2 日 

河川整備基本方針（既定計画）策定工事実施基本計画策定 S45 

既往最大洪水：714mm/24h 

※時間雨量が複数の観測所で整理されている昭和 40 年以降を対象 

※時間雨量が複数の観測所で整理されている昭和 40 年以降を対象 
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1.4  平成 23 年（2011 年）9 月洪水の実績流量に関する検討 

1.4.1  貯留関数法による流量算出結果 

平成 23 年（2011 年）9 月台風 12 号洪水は既往最大規模の洪水であり、相賀地

点観測所の水位観測機器が水没し、流量観測を行えなかったため、実績流量が把

握できなった（図 1-2）。 

そこで、基準地点相賀の流量を、十津川流域に位置する二津野ダム及び北山川

流域に位置する七色ダムの実績放流量に加え、2 ダム下流域（二津野ダム・七色

ダム下流域）の流出計算を行うことで算出した。 

流出計算に使用するダム放流量データ及び雨量データの点検を行った。流出計

算は、我が国でこれまで多数の流域で適用実績があり、信頼性のある貯留関数法

により行った。また、貯留関数の各種定数については感度分析を実施し、定数変

化によるピーク流量の変化が少ないことを確認した。また、貯留関数法により算

出された流量の妥当性を確認するため、種々の流出計算手法により流量算定を行

った。 

その結果、貯留関数モデルによる流出計算結果は、23,800m3/s となったが、雨

量や水位、河道断面のデータの精度等を踏まえ、総合的に判断し有効数字 2 桁と

し、基準地点における流量を 24,000m3/s と推定した（図 1-3）。 

 
図 1-2 相賀水位観測所 横断図 

 
図 1-3 相賀地点のピーク流量算出結果 
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1.4.2  貯留関数法以外の手法による流量算出結果 

貯留関数法の計算結果の妥当性を確認するため、貯留関数法以外の手法により

流出計算を行った。 

まず、分布型流出モデルを用いて、平成 23 年（2011 年）9 月台風 12 号洪水の

基準地点における流量算出を行った。分布型流出モデルは、①京都大学立川准教

授（当時）が構築したモデル、②紀南河川国道事務所が構築したモデルの 2 つに

より流出計算を実施した。計算方法は貯留関数法と同様に、二津野ダム及び七色

ダム放流量に 2 ダム下流域の流量を流出計算により推定した。①京大モデルは、

電源開発（株）の相賀観測所で流量が把握出来ている、1990 年出水をはじめとす

る 7 洪水に対応したモデルが構築されている。流出計算の結果、①京大モデルは

23,100m3/s～23,900m3/s、②紀南モデルでは 23,100m3/s となり貯留関数法により

算出した 24,000m3/s が妥当であることが確認された。 

次に、中安の総合単位図法によって平成 23 年（2011 年）9 月台風 12 号洪水の

相賀地点流量を推定した。上流ダム（二津野、七色ダム）から相賀地点までの残

流域流量を計算できるモデルを単位図により作成し、上流からは、二津野ダム、

七色ダムの実績放流量を与え、相賀地点流量を算出した。その結果、相賀地点の

ピーク流量は 23,000m3/s となった。 

次に、二津野ダム及び七色ダムの実績放流量から、十津川流域及び北山川流域

の比流量を算出し、その結果を用いてダム下流域の流量を算出した。十津川流域

の比流量は 8.8m3/s/km2 、北山川流域の比流量は 13.8m3/s/km2 であり、両者に

ダム下流域の流域面積695km2を掛け、ダム放流量を加えた結果、相賀地点の流量

は 22,500m3/s～26,000m3/s となった。 

次に、新宮川の相賀地点のピーク流量を洪水痕跡から不等流計算により推定し

た。不等流計算については、粗度係数、出発水位、河道断面形状を精度良く設定

できることが重要であるが、本検討においては、一つの値に設定することができ

なかったため、ある幅を持った値として設定し、ピーク流量についても幅を持っ

て推定した。粗度係数については逆算粗度と推定粗度を比較して整合性を確認し

設定を行った。出発水位については、氾濫による流量減少の影響が無いと考えら

れる地点の痕跡水位に、痕跡水位の取り得る誤差を考慮し幅を持った値を設定し

た。これらの条件により、基準地点相賀の流量算出を行った結果、22,000m3/s～

29,000m3/s となった。 

以上より、平成 23 年（2011 年）9 月台風 12 号洪水の際の新宮川水系の基準地

点相賀におけるピーク流量は 24,000m3/s と推定した。 
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1.4.3  流出計算に使用するデータの点検 

(1)  地上観測雨量の妥当性の確認 

平成 23 年（2011 年）9 月台風 12 号洪水時の熊野川流域において、局所的な

降雨分布が地上観測雨量で捉えられているか確認するため、一連の降雨時間に

ついて、①雨量観測所による時間雨量分布図、②C バンドレーダ（同時刻全国合

成レーダ）による時間雨量分布図を比較した。なお、等雨量線図の作成にあたっ

ては、国、気象台、県等の雨量観測所データを用いて行った。 

平成 23 年（2011 年）9 月台風 12 号洪水時のレーダ雨量は、熊野川流域は、城

ヶ森山レーダサイトが遮蔽物により一部正しく観測できないデータ（図 1-5 の

青色のくさび型部分）となっているため、そのままでは用いることができない。

このため、城ヶ森山レーダサイトに近い深山レーダサイトのデータ（図 1-6）に

より、遮蔽物により正しく観測できていないデータを補完し、そのレーダ雨量

（図 1-7）を用いて、風屋ダム～猿谷ダム残流域（流域 3,4、以降、風屋ダム残

流域という。）の流域平均雨量を補正するものとした。 

 

地上観測雨量とレーダ雨量において、平成 23 年（2011 年）9 月台風 12 号洪

水時のハイエトグラフを比較した結果、風屋ダム残流域の流域平均2日雨量は、

地上観測雨量 754mm、レーダ雨量 1,062mm であり、地上観測雨量がレーダ雨量よ

り過少となっている。その他の流域では、大きな乖離は見られなかった。 

このため、風屋ダム残流域以外は、地上観測雨量を用いることで、降雨分布を

表現できるのものと考えられるが、風屋ダム残流域においては、ダム地点におけ

る流入量と雨量の関係を地上観測雨量及びレーダ雨量について整理し、流出率

の精度から妥当性を確認する。 

 
  



 

 6 

 

 
 

 
図 1-4 新宮川流域近傍のレーダ雨量観測局 図 1-5 同時刻全国合成レーダ 

  
図 1-6 深山レーダサイト補正値 

（仰角 0.4 度） 

図 1-7 同時刻全国合成レーダを深山レーダ

サイトで補完したデータ 
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図 1-8 (1)地上観測雨量とレーダ雨量の比較（平成 23 年(2011 年)9 月台風 12 号） 
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図 1-8 (2)地上観測雨量とレーダ雨量の比較（平成 23 年(2011 年)9 月台風 12 号） 
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池原ダム上流域

相関係数：0.993

レーダー雨量に対する誤差率：4%
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七色ダム～池原ダム残流域

相関係数：0.996

レーダー雨量に対する誤差率：1%
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小森ダム～七色ダム残流域

相関係数：0.997

レーダー雨量に対する誤差率：6%
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表 1-1 (1) 平成 23 年（2011 年）9 月台風 12 号洪水時間雨量表 

 
 

地上
雨量

レーダ
雨量

地上
雨量

レーダ
雨量

地上
雨量

レーダ
雨量

地上
雨量

レーダ
雨量

地上
雨量

レーダ
雨量

地上
雨量

レーダ
雨量

2011/8/30 10:00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2011/8/30 11:00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2011/8/30 12:00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2011/8/30 13:00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2011/8/30 14:00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2011/8/30 15:00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2011/8/30 16:00 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2011/8/30 17:00 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2011/8/30 18:00 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2011/8/30 19:00 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2011/8/30 20:00 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2011/8/30 21:00 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2011/8/30 22:00 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2011/8/30 23:00 0.0 0.0 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2011/8/31 0:00 0.0 0.1 0.1 0.2 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.1 0.0 0.1
2011/8/31 1:00 0.0 0.0 0.1 0.2 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.2
2011/8/31 2:00 0.1 0.0 0.2 0.3 0.0 0.0 0.0 0.1 0.2 0.0 0.2 0.2
2011/8/31 3:00 0.1 0.2 0.2 0.4 0.0 0.1 0.0 0.2 0.0 0.6 0.2 0.8
2011/8/31 4:00 0.1 0.0 0.3 0.5 0.1 0.0 0.1 0.2 0.2 0.1 0.4 0.8
2011/8/31 5:00 0.1 0.3 0.4 0.7 0.1 0.2 0.2 0.4 0.2 0.7 0.6 1.5
2011/8/31 6:00 0.2 0.5 0.7 1.2 0.1 0.2 0.3 0.5 0.4 0.2 1.0 1.7
2011/8/31 7:00 0.4 0.1 1.1 1.4 0.1 0.1 0.4 0.6 0.2 0.3 1.2 2.0
2011/8/31 8:00 0.2 0.6 1.3 1.9 0.3 0.5 0.7 1.0 0.2 0.8 1.4 2.8
2011/8/31 9:00 0.6 0.4 1.9 2.4 0.1 0.2 0.8 1.2 0.2 0.5 1.6 3.4

2011/8/31 10:00 0.2 0.3 2.0 2.7 0.1 0.3 0.9 1.5 0.3 0.7 1.9 4.0
2011/8/31 11:00 0.3 0.4 2.3 3.0 0.2 0.2 1.0 1.7 0.4 0.3 2.3 4.4
2011/8/31 12:00 0.6 0.9 2.8 3.9 0.6 0.5 1.6 2.2 0.4 0.9 2.7 5.2
2011/8/31 13:00 0.6 0.9 3.5 4.7 0.2 0.5 1.8 2.7 0.7 1.5 3.4 6.8
2011/8/31 14:00 0.4 1.1 3.9 5.8 0.6 1.0 2.4 3.8 0.8 1.7 4.1 8.5
2011/8/31 15:00 0.8 0.9 4.7 6.7 0.5 0.6 2.9 4.4 0.5 0.7 4.6 9.2
2011/8/31 16:00 0.4 0.8 5.1 7.5 0.4 0.6 3.3 4.9 0.8 1.1 5.4 10.3
2011/8/31 17:00 0.6 0.7 5.7 8.1 0.2 0.5 3.5 5.4 0.9 1.2 6.3 11.4
2011/8/31 18:00 1.1 1.0 6.8 9.1 1.7 1.6 5.3 7.0 1.2 1.4 7.5 12.8
2011/8/31 19:00 1.9 2.4 8.8 11.4 1.2 1.4 6.5 8.3 1.2 1.7 8.7 14.5
2011/8/31 20:00 2.8 2.3 11.5 13.8 2.3 2.2 8.8 10.6 3.1 3.1 11.8 17.6
2011/8/31 21:00 2.1 2.0 13.6 15.8 2.3 2.3 11.1 12.9 2.8 2.4 14.6 20.0
2011/8/31 22:00 1.8 2.1 15.4 17.9 1.1 1.1 12.2 14.0 1.2 2.2 15.8 22.2
2011/8/31 23:00 2.5 3.1 18.0 21.0 1.2 1.4 13.4 15.4 1.0 1.8 16.7 24.0

2011/9/1 0:00 0.9 0.4 18.8 21.4 0.5 0.5 13.9 15.9 0.8 1.6 17.5 25.6
2011/9/1 1:00 3.2 2.8 22.1 24.2 2.9 2.6 16.8 18.5 2.1 2.4 19.7 28.0
2011/9/1 2:00 8.2 8.4 30.3 32.6 1.5 1.5 18.3 20.1 1.6 1.9 21.3 29.9
2011/9/1 3:00 3.8 4.6 34.1 37.2 3.1 3.8 21.4 23.8 2.9 2.3 24.2 32.2
2011/9/1 4:00 6.2 4.3 40.3 41.4 4.8 4.8 26.2 28.6 3.3 3.0 27.4 35.2
2011/9/1 5:00 7.7 7.7 47.9 49.1 6.1 6.2 32.3 34.8 2.4 2.3 29.9 37.5
2011/9/1 6:00 2.4 2.6 50.3 51.7 1.5 2.5 33.8 37.3 0.9 1.5 30.7 39.0
2011/9/1 7:00 3.2 3.5 53.5 55.2 1.8 2.2 35.5 39.4 2.5 2.5 33.2 41.5
2011/9/1 8:00 4.4 5.1 58.0 60.3 2.5 2.6 38.0 42.0 1.6 1.1 34.8 42.6
2011/9/1 9:00 1.2 1.7 59.1 62.0 1.9 1.9 39.9 43.9 2.1 1.8 37.0 44.4

2011/9/1 10:00 5.0 5.3 64.1 67.3 9.2 8.7 49.0 52.7 7.6 5.9 44.6 50.4
2011/9/1 11:00 7.5 7.0 71.5 74.3 8.7 9.6 57.7 62.2 5.0 5.0 49.6 55.4
2011/9/1 12:00 3.1 2.9 74.6 77.2 4.4 4.4 62.2 66.7 3.4 2.6 53.0 58.0
2011/9/1 13:00 7.2 7.5 81.7 84.7 5.2 6.4 67.3 73.0 5.0 5.9 58.0 63.9
2011/9/1 14:00 7.7 7.8 89.4 92.5 8.7 10.4 76.1 83.4 6.7 7.0 64.7 70.9
2011/9/1 15:00 15.6 14.0 105.0 106.5 14.6 16.3 90.6 99.7 6.7 6.7 71.4 77.6
2011/9/1 16:00 9.4 8.7 114.4 115.2 6.4 6.5 97.1 106.2 2.7 2.8 74.0 80.4
2011/9/1 17:00 8.0 5.8 122.5 120.9 5.6 5.4 102.7 111.5 3.7 4.1 77.8 84.5
2011/9/1 18:00 2.2 3.6 124.7 124.5 4.9 6.6 107.5 118.2 5.7 6.1 83.4 90.6
2011/9/1 19:00 3.5 4.3 128.1 128.8 4.1 4.6 111.7 122.7 3.6 3.6 87.0 94.3
2011/9/1 20:00 3.3 5.1 131.5 133.9 5.2 6.2 116.9 128.9 4.9 5.4 91.9 99.7
2011/9/1 21:00 3.5 5.4 135.0 139.3 8.0 8.5 124.8 137.4 4.6 4.7 96.5 104.4
2011/9/1 22:00 2.3 3.5 137.3 142.7 3.6 4.7 128.4 142.1 1.6 2.6 98.2 107.0
2011/9/1 23:00 1.5 2.7 138.8 145.4 1.5 2.9 129.9 145.0 3.3 3.8 101.5 110.8
2011/9/2 0:00 5.0 5.1 143.9 150.5 2.8 4.5 132.7 149.5 2.6 3.6 104.0 114.4

二津野ダム～風屋ダム残流域

時間雨量(mm) 累加雨量(mm)
時間

猿谷ダム上流域 風屋ダム～猿谷ダム残流域

時間雨量(mm) 累加雨量(mm) 時間雨量(mm) 累加雨量(mm)
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表 1-1 (2) 平成 23 年（2011 年）9 月台風 12 号洪水時間雨量表 

 
 

地上
雨量

レーダ
雨量

地上
雨量

レーダ
雨量

地上
雨量

レーダ
雨量

地上
雨量

レーダ
雨量

地上
雨量

レーダ
雨量

地上
雨量

レーダ
雨量

2011/9/2 1:00 2.5 3.1 146.3 153.6 3.1 4.0 135.8 153.5 3.6 4.7 107.6 119.0
2011/9/2 2:00 2.3 3.9 148.6 157.5 1.6 3.0 137.4 156.5 2.1 3.0 109.7 122.0
2011/9/2 3:00 6.0 7.4 154.6 164.8 5.5 8.9 142.9 165.4 7.9 9.1 117.6 131.1
2011/9/2 4:00 9.5 11.6 164.1 176.5 11.9 15.5 154.8 180.9 11.1 11.8 128.7 142.9
2011/9/2 5:00 9.1 9.3 173.2 185.8 8.1 10.2 162.9 191.1 7.7 8.0 136.3 151.0
2011/9/2 6:00 13.2 13.4 186.4 199.2 9.3 10.9 172.2 202.0 9.5 10.1 145.8 161.0
2011/9/2 7:00 12.0 13.0 198.4 212.2 7.4 8.1 179.6 210.1 8.2 7.0 154.0 168.0
2011/9/2 8:00 12.0 11.7 210.4 223.9 7.9 10.3 187.5 220.4 7.2 7.0 161.1 175.0
2011/9/2 9:00 8.4 11.3 218.8 235.2 8.5 11.3 196.0 231.7 10.3 10.9 171.4 185.8

2011/9/2 10:00 13.1 15.2 231.9 250.5 9.6 11.7 205.6 243.3 11.3 11.7 182.7 197.5
2011/9/2 11:00 11.4 11.1 243.3 261.5 8.7 10.4 214.3 253.7 12.9 13.5 195.6 211.1
2011/9/2 12:00 19.3 17.7 262.6 279.2 17.8 22.9 232.1 276.6 23.3 23.5 218.9 234.6
2011/9/2 13:00 19.4 19.2 281.9 298.4 14.2 18.5 246.2 295.1 15.5 18.3 234.4 252.8
2011/9/2 14:00 19.1 16.7 301.0 315.1 11.5 13.6 257.7 308.7 12.1 13.2 246.5 266.1
2011/9/2 15:00 19.3 17.1 320.4 332.1 13.3 16.2 271.0 324.8 18.6 19.7 265.1 285.8
2011/9/2 16:00 16.2 15.7 336.5 347.8 15.3 21.0 286.3 345.8 24.3 23.0 289.3 308.7
2011/9/2 17:00 19.5 19.3 356.0 367.0 12.1 19.2 298.4 365.0 16.3 17.3 305.7 326.0
2011/9/2 18:00 12.7 10.7 368.7 377.7 8.8 13.6 307.2 378.6 18.4 17.3 324.1 343.2
2011/9/2 19:00 23.1 22.1 391.8 399.8 9.8 14.9 317.0 393.5 17.6 18.8 341.6 362.0
2011/9/2 20:00 16.3 14.6 408.1 414.4 11.9 20.3 328.9 413.8 22.4 23.7 364.0 385.7
2011/9/2 21:00 22.6 22.0 430.7 436.4 15.9 25.6 344.8 439.5 28.9 31.2 393.0 416.9
2011/9/2 22:00 29.5 29.5 460.3 465.9 21.1 33.5 365.8 472.9 40.3 43.0 433.2 459.9
2011/9/2 23:00 24.9 24.4 485.2 490.3 21.2 36.0 387.0 508.9 38.9 40.8 472.2 500.7
2011/9/3 0:00 20.8 19.6 505.9 509.8 17.8 29.7 404.8 538.6 31.5 33.6 503.6 534.3
2011/9/3 1:00 32.4 31.3 538.3 541.1 17.5 25.8 422.4 564.5 26.6 29.3 530.2 563.5
2011/9/3 2:00 28.3 24.1 566.6 565.2 18.0 22.5 440.4 587.0 27.9 29.4 558.1 592.9
2011/9/3 3:00 14.0 11.1 580.6 576.3 10.1 16.4 450.5 603.4 16.6 18.0 574.6 610.9
2011/9/3 4:00 15.3 11.1 595.8 587.4 12.0 16.9 462.5 620.3 18.6 22.5 593.3 633.3
2011/9/3 5:00 18.7 15.4 614.5 602.7 13.5 17.7 476.0 638.0 21.5 23.1 614.8 656.4
2011/9/3 6:00 24.7 20.2 639.2 622.9 21.4 27.3 497.5 665.3 32.9 31.8 647.7 688.2
2011/9/3 7:00 22.1 19.0 661.2 641.9 15.6 22.0 513.1 687.3 22.0 24.3 669.7 712.5
2011/9/3 8:00 15.8 11.3 677.1 653.2 12.2 21.1 525.3 708.4 20.8 22.8 690.6 735.2
2011/9/3 9:00 15.2 11.6 692.3 664.9 13.8 21.9 539.1 730.2 22.8 22.4 713.4 757.7

2011/9/3 10:00 13.0 11.6 705.2 676.4 11.1 21.1 550.2 751.4 19.3 20.3 732.7 777.9
2011/9/3 11:00 14.2 12.0 719.4 688.4 14.4 25.7 564.6 777.0 24.7 26.5 757.4 804.4
2011/9/3 12:00 16.7 14.8 736.1 703.2 14.6 23.2 579.2 800.2 23.6 24.8 781.0 829.2
2011/9/3 13:00 19.1 18.0 755.2 721.2 17.7 27.1 596.9 827.3 28.6 28.5 809.5 857.7
2011/9/3 14:00 15.0 12.7 770.2 733.9 15.4 26.2 612.3 853.5 26.1 27.1 835.6 884.8
2011/9/3 15:00 12.7 9.7 782.9 743.5 15.7 26.2 628.1 879.7 25.1 30.3 860.7 915.1
2011/9/3 16:00 21.0 19.3 803.8 762.8 19.3 29.0 647.4 908.7 32.9 32.4 893.6 947.5
2011/9/3 17:00 23.0 21.9 826.8 784.7 19.8 22.8 667.2 931.5 30.8 30.3 924.4 977.8
2011/9/3 18:00 16.5 16.3 843.3 801.0 14.0 18.8 681.2 950.3 22.3 22.5 946.8 1000.4
2011/9/3 19:00 16.4 17.9 859.7 818.9 16.4 23.0 697.6 973.3 29.5 30.3 976.3 1030.7
2011/9/3 20:00 19.0 21.7 878.6 840.6 16.5 23.6 714.1 996.9 23.9 24.1 1000.2 1054.7
2011/9/3 21:00 21.5 21.5 900.1 862.1 19.0 26.6 733.1 1023.5 36.5 36.0 1036.6 1090.7
2011/9/3 22:00 26.8 29.5 926.9 891.6 25.3 32.1 758.4 1055.6 40.5 40.3 1077.1 1131.0
2011/9/3 23:00 16.3 19.6 943.2 911.2 22.7 30.9 781.0 1086.5 34.2 33.3 1111.4 1164.3
2011/9/4 0:00 15.3 18.7 958.5 929.9 29.4 38.0 810.4 1124.5 46.2 43.0 1157.6 1207.3

二津野ダム～風屋ダム残流域

時間雨量(mm) 累加雨量(mm)
時間

猿谷ダム上流域 風屋ダム～猿谷ダム残流域

時間雨量(mm) 累加雨量(mm) 時間雨量(mm) 累加雨量(mm)
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表 1-1 (3) 平成 23 年（2011 年）9 月台風 12 号洪水時間雨量表 

 
 

地上
雨量

レーダ
雨量

地上
雨量

レーダ
雨量

地上
雨量

レーダ
雨量

地上
雨量

レーダ
雨量

地上
雨量

レーダ
雨量

地上
雨量

レーダ
雨量

2011/9/4 1:00 15.1 19.5 973.6 949.4 24.2 32.5 834.6 1157.0 38.4 40.1 1196.0 1247.5
2011/9/4 2:00 15.2 16.8 988.8 966.2 24.2 29.0 858.8 1185.9 38.7 34.7 1234.7 1282.2
2011/9/4 3:00 14.9 17.1 1003.7 983.3 29.7 35.4 888.4 1221.3 39.2 39.7 1273.9 1321.9
2011/9/4 4:00 10.0 9.6 1013.7 993.0 20.8 24.9 909.3 1246.2 29.2 27.5 1303.1 1349.3
2011/9/4 5:00 10.2 8.6 1023.9 1001.6 15.8 17.3 925.0 1263.5 18.9 19.4 1322.0 1368.7
2011/9/4 6:00 11.6 9.3 1035.5 1010.9 12.3 15.5 937.4 1279.0 20.6 20.5 1342.6 1389.2
2011/9/4 7:00 9.2 7.8 1044.7 1018.6 6.3 7.6 943.7 1286.6 20.6 24.6 1363.2 1413.8
2011/9/4 8:00 3.1 2.6 1047.8 1021.2 3.9 4.8 947.5 1291.4 9.5 10.3 1372.7 1424.1
2011/9/4 9:00 1.7 1.0 1049.5 1022.2 2.9 2.4 950.4 1293.7 3.0 3.4 1375.7 1427.5

2011/9/4 10:00 0.3 1.7 1049.8 1023.9 4.8 4.6 955.2 1298.4 1.0 1.6 1376.7 1429.1
2011/9/4 11:00 2.1 2.1 1051.9 1025.9 2.5 4.4 957.7 1302.7 2.7 4.4 1379.4 1433.5
2011/9/4 12:00 1.8 2.0 1053.7 1027.9 4.3 4.3 962.0 1307.0 3.8 5.7 1383.1 1439.2
2011/9/4 13:00 0.8 1.2 1054.5 1029.1 1.8 1.9 963.8 1308.9 1.6 2.9 1384.7 1442.1
2011/9/4 14:00 0.7 1.2 1055.2 1030.3 1.0 1.4 964.8 1310.3 1.3 3.3 1386.0 1445.5
2011/9/4 15:00 0.1 0.6 1055.3 1030.9 0.5 0.7 965.2 1311.0 1.4 1.8 1387.4 1447.2
2011/9/4 16:00 0.4 0.1 1055.7 1031.0 0.7 0.3 965.9 1311.4 1.1 0.9 1388.5 1448.1
2011/9/4 17:00 0.0 0.0 1055.7 1031.1 0.3 0.5 966.2 1311.9 1.4 1.5 1390.0 1449.6
2011/9/4 18:00 0.1 0.2 1055.8 1031.2 0.9 0.3 967.1 1312.2 0.1 0.2 1390.1 1449.8
2011/9/4 19:00 0.0 0.1 1055.8 1031.3 1.2 0.4 968.4 1312.6 0.3 0.0 1390.4 1449.8
2011/9/4 20:00 0.1 0.1 1055.9 1031.3 0.2 0.1 968.6 1312.8 0.0 0.0 1390.4 1449.8
2011/9/4 21:00 0.0 0.0 1055.9 1031.3 0.0 0.0 968.6 1312.8 0.1 0.1 1390.5 1449.9
2011/9/4 22:00 0.0 0.0 1055.9 1031.4 0.3 0.1 968.8 1312.8 0.0 0.0 1390.5 1449.9
2011/9/4 23:00 0.0 0.0 1055.9 1031.4 0.1 0.0 968.9 1312.9 0.2 0.1 1390.7 1450.1
2011/9/5 0:00 0.0 0.0 1055.9 1031.4 0.2 0.0 969.1 1312.9 0.6 0.9 1391.3 1450.9
2011/9/5 1:00 0.0 0.0 1055.9 1031.4 0.1 0.0 969.2 1312.9 0.8 0.8 1392.0 1451.7
2011/9/5 2:00 0.0 0.0 1055.9 1031.4 0.2 0.1 969.4 1313.0 0.6 0.8 1392.6 1452.5
2011/9/5 3:00 0.1 0.2 1056.0 1031.6 0.6 0.6 970.0 1313.6 0.1 0.0 1392.7 1452.5
2011/9/5 4:00 0.4 0.4 1056.4 1032.0 0.5 0.5 970.5 1314.1 0.0 0.1 1392.7 1452.6
2011/9/5 5:00 0.9 0.4 1057.2 1032.3 0.8 0.5 971.2 1314.6 0.4 0.2 1393.0 1452.8
2011/9/5 6:00 1.1 0.7 1058.4 1033.0 0.4 0.4 971.6 1315.1 0.0 0.1 1393.1 1452.9
2011/9/5 7:00 0.7 0.9 1059.1 1033.9 0.2 0.0 971.9 1315.1 0.0 0.0 1393.1 1452.9
2011/9/5 8:00 0.7 0.1 1059.8 1034.0 0.1 0.0 971.9 1315.1 0.0 0.0 1393.1 1452.9
2011/9/5 9:00 0.9 0.1 1060.6 1034.1 0.2 0.0 972.1 1315.1 0.0 0.0 1393.1 1452.9

2011/9/5 10:00 0.0 0.0 1060.6 1034.1 0.3 0.0 972.4 1315.1 0.0 0.0 1393.1 1452.9
2011/9/5 11:00 0.1 0.0 1060.7 1034.1 0.0 0.0 972.4 1315.1 0.0 0.0 1393.1 1452.9
2011/9/5 12:00 0.1 0.0 1060.8 1034.1 0.1 0.0 972.5 1315.1 0.0 0.0 1393.1 1452.9
2011/9/5 13:00 0.7 0.1 1061.5 1034.2 0.1 0.0 972.6 1315.1 0.0 0.0 1393.1 1452.9
2011/9/5 14:00 0.4 0.2 1061.9 1034.4 0.0 0.0 972.6 1315.1 0.0 0.0 1393.1 1452.9
2011/9/5 15:00 0.0 0.1 1061.9 1034.4 0.0 0.0 972.6 1315.1 0.0 0.0 1393.1 1452.9
2011/9/5 16:00 0.0 0.1 1061.9 1034.5 0.0 0.0 972.6 1315.1 0.0 0.0 1393.1 1452.9
2011/9/5 17:00 1.4 2.0 1063.2 1036.5 0.1 0.2 972.7 1315.3 0.0 0.0 1393.1 1452.9
2011/9/5 18:00 0.1 0.3 1063.4 1036.9 0.1 0.3 972.8 1315.6 0.1 0.1 1393.1 1452.9
2011/9/5 19:00 1.0 0.7 1064.4 1037.5 1.0 1.1 973.7 1316.7 0.0 0.1 1393.1 1453.0
2011/9/5 20:00 0.4 0.7 1064.8 1038.2 0.2 0.3 973.9 1317.0 0.2 0.2 1393.3 1453.2
2011/9/5 21:00 0.3 0.4 1065.1 1038.7 0.0 0.1 973.9 1317.1 0.0 0.0 1393.3 1453.2
2011/9/5 22:00 0.2 0.3 1065.3 1039.0 0.0 0.1 973.9 1317.2 0.0 0.0 1393.3 1453.2
2011/9/5 23:00 0.1 0.1 1065.4 1039.1 0.0 0.0 974.0 1317.2 0.0 0.0 1393.3 1453.2
2011/9/6 0:00 0.3 0.0 1065.7 1039.1 0.0 0.0 974.0 1317.3 0.0 0.0 1393.3 1453.2

二津野ダム～風屋ダム残流域

時間雨量(mm) 累加雨量(mm)
時間

猿谷ダム上流域 風屋ダム～猿谷ダム残流域

時間雨量(mm) 累加雨量(mm) 時間雨量(mm) 累加雨量(mm)
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表 1-1 (4) 平成 23 年（2011 年）9 月台風 12 号洪水時間雨量表 

 
 

地上
雨量

レーダ
雨量

地上
雨量

レーダ
雨量

地上
雨量

レーダ
雨量

地上
雨量

レーダ
雨量

地上
雨量

レーダ
雨量

地上
雨量

レーダ
雨量

2011/8/30 10:00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2011/8/30 11:00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2011/8/30 12:00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2011/8/30 13:00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2011/8/30 14:00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2011/8/30 15:00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2011/8/30 16:00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2011/8/30 17:00 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2011/8/30 18:00 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2011/8/30 19:00 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.1 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0
2011/8/30 20:00 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0
2011/8/30 21:00 0.0 0.0 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0
2011/8/30 22:00 0.4 0.0 0.5 0.1 0.2 0.0 0.2 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0
2011/8/30 23:00 1.4 0.2 1.8 0.3 0.3 0.0 0.5 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0
2011/8/31 0:00 0.5 0.1 2.3 0.4 0.4 0.1 0.9 0.2 0.0 0.1 0.0 0.1
2011/8/31 1:00 0.7 0.1 3.0 0.5 0.2 0.1 1.1 0.3 0.0 0.1 0.0 0.2
2011/8/31 2:00 1.4 0.3 4.4 0.8 0.0 0.0 1.1 0.4 0.0 0.0 0.0 0.2
2011/8/31 3:00 1.6 2.2 6.0 2.9 0.8 1.2 1.9 1.6 0.0 0.4 0.0 0.6
2011/8/31 4:00 1.1 0.4 7.0 3.3 0.6 0.1 2.5 1.7 0.0 0.0 0.1 0.6
2011/8/31 5:00 2.5 2.6 9.5 5.8 1.0 0.9 3.4 2.6 0.3 0.6 0.4 1.2
2011/8/31 6:00 2.3 3.0 11.8 8.9 1.2 1.0 4.7 3.6 0.0 0.2 0.4 1.4
2011/8/31 7:00 2.4 1.1 14.2 9.9 0.9 0.5 5.5 4.1 0.4 0.1 0.8 1.5
2011/8/31 8:00 2.9 3.6 17.2 13.5 1.2 1.1 6.7 5.2 0.6 0.5 1.4 2.0
2011/8/31 9:00 3.2 2.9 20.4 16.3 1.2 1.1 7.9 6.3 0.7 0.5 2.1 2.5

2011/8/31 10:00 3.3 4.3 23.7 20.6 1.1 1.6 9.0 7.8 0.3 0.6 2.3 3.0
2011/8/31 11:00 4.0 2.5 27.7 23.0 1.3 0.9 10.2 8.7 0.7 0.4 3.0 3.4
2011/8/31 12:00 2.1 2.5 29.8 25.6 0.8 1.2 11.1 9.9 0.0 0.1 3.0 3.6
2011/8/31 13:00 5.1 5.6 34.9 31.2 2.4 3.4 13.5 13.3 0.7 1.7 3.8 5.3
2011/8/31 14:00 4.6 4.6 39.5 35.8 2.4 3.2 15.8 16.5 1.2 1.5 5.0 6.8
2011/8/31 15:00 3.5 4.2 43.0 40.0 1.8 2.5 17.7 19.0 0.7 0.5 5.7 7.4
2011/8/31 16:00 5.2 6.2 48.2 46.2 2.4 2.9 20.1 21.9 1.3 1.8 7.0 9.1
2011/8/31 17:00 5.4 6.2 53.7 52.4 3.0 3.4 23.1 25.3 1.7 1.8 8.7 10.9
2011/8/31 18:00 6.0 7.3 59.7 59.6 2.3 3.0 25.4 28.4 1.1 1.5 9.8 12.4
2011/8/31 19:00 8.3 7.6 67.9 67.2 3.3 4.8 28.7 33.2 1.7 2.3 11.5 14.7
2011/8/31 20:00 10.2 9.1 78.1 76.3 4.7 6.6 33.4 39.8 1.5 1.5 13.0 16.2
2011/8/31 21:00 6.6 6.7 84.7 83.0 4.2 6.2 37.6 45.9 1.7 3.0 14.6 19.3
2011/8/31 22:00 9.3 8.0 94.0 90.9 3.5 6.0 41.1 51.9 0.8 1.4 15.4 20.7
2011/8/31 23:00 7.6 7.1 101.6 98.0 1.3 1.9 42.4 53.8 1.1 1.8 16.4 22.4

2011/9/1 0:00 5.0 5.3 106.6 103.2 3.4 4.3 45.8 58.1 3.3 4.0 19.8 26.5
2011/9/1 1:00 9.9 8.9 116.5 112.1 3.4 3.8 49.1 61.9 1.3 1.3 21.1 27.8
2011/9/1 2:00 16.7 16.6 133.2 128.7 3.1 2.9 52.3 64.8 1.9 2.1 23.0 29.9
2011/9/1 3:00 8.3 11.5 141.5 140.2 6.8 5.7 59.1 70.6 2.2 1.8 25.1 31.7
2011/9/1 4:00 11.6 11.2 153.1 151.4 8.1 6.3 67.1 76.9 2.1 2.4 27.2 34.1
2011/9/1 5:00 10.6 13.8 163.6 165.2 4.3 3.1 71.4 80.0 0.5 0.1 27.7 34.2
2011/9/1 6:00 8.6 8.6 172.3 173.7 4.4 3.6 75.8 83.6 1.6 0.6 29.3 34.8
2011/9/1 7:00 10.1 10.8 182.3 184.5 5.2 3.7 81.0 87.3 2.6 2.8 31.9 37.5
2011/9/1 8:00 7.7 11.5 190.0 196.1 2.9 2.0 83.9 89.3 0.4 0.9 32.3 38.4
2011/9/1 9:00 11.1 12.8 201.1 208.8 5.7 7.5 89.6 96.8 2.8 3.8 35.1 42.2

2011/9/1 10:00 13.6 12.8 214.7 221.7 11.8 10.2 101.4 107.0 3.3 3.3 38.4 45.5
2011/9/1 11:00 11.5 14.6 226.2 236.2 11.1 8.8 112.5 115.8 2.2 2.6 40.6 48.1
2011/9/1 12:00 11.6 12.4 237.8 248.7 5.1 5.1 117.5 120.9 2.6 3.1 43.2 51.2
2011/9/1 13:00 9.4 9.5 247.2 258.1 5.3 6.0 122.8 126.9 3.3 4.4 46.5 55.5
2011/9/1 14:00 19.6 18.1 266.8 276.2 16.4 17.9 139.2 144.8 6.7 9.1 53.2 64.7
2011/9/1 15:00 23.5 25.8 290.3 302.0 8.3 7.4 147.5 152.2 1.9 1.7 55.1 66.3
2011/9/1 16:00 9.9 10.0 300.1 312.0 3.8 2.6 151.3 154.8 1.6 1.6 56.7 67.9
2011/9/1 17:00 15.9 15.3 316.0 327.3 7.5 8.7 158.8 163.5 2.3 3.4 59.0 71.2
2011/9/1 18:00 7.4 10.1 323.4 337.4 3.7 6.1 162.5 169.6 3.1 4.9 62.0 76.2
2011/9/1 19:00 11.4 13.8 334.8 351.2 5.1 6.8 167.6 176.4 1.0 3.0 63.1 79.2
2011/9/1 20:00 9.0 11.1 343.8 362.2 4.5 7.8 172.1 184.2 1.9 5.7 64.9 84.8
2011/9/1 21:00 8.1 11.4 351.9 373.7 3.5 4.8 175.6 189.0 0.5 2.5 65.4 87.3
2011/9/1 22:00 7.6 7.5 359.4 381.2 3.3 4.8 178.8 193.8 1.5 2.8 66.9 90.0
2011/9/1 23:00 10.1 9.4 369.5 390.6 7.9 7.3 186.7 201.0 3.4 3.4 70.3 93.4
2011/9/2 0:00 6.6 6.7 376.1 397.2 3.6 4.5 190.3 205.5 1.2 2.0 71.6 95.3

池原ダム上流域

時間雨量(mm) 累加雨量(mm)
時間

七色ダム～池原ダム残流域 小森ダム～七色ダム残流域

時間雨量(mm) 累加雨量(mm) 時間雨量(mm) 累加雨量(mm)
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表 1-1 (5) 平成 23 年（2011 年）9 月台風 12 号洪水時間雨量表 

 
 

地上
雨量

レーダ
雨量

地上
雨量

レーダ
雨量

地上
雨量

レーダ
雨量

地上
雨量

レーダ
雨量

地上
雨量

レーダ
雨量

地上
雨量

レーダ
雨量

2011/9/2 1:00 4.5 4.8 380.6 402.1 3.9 5.1 194.2 210.7 1.4 2.3 72.9 97.7
2011/9/2 2:00 4.5 4.0 385.1 406.0 3.8 4.2 198.0 214.9 0.6 1.7 73.5 99.4
2011/9/2 3:00 12.7 10.6 397.7 416.6 12.5 11.9 210.6 226.8 7.8 10.0 81.3 109.4
2011/9/2 4:00 27.0 24.7 424.7 441.3 18.9 17.7 229.4 244.5 8.0 9.8 89.3 119.2
2011/9/2 5:00 20.2 20.6 444.8 461.9 11.1 10.1 240.5 254.6 5.9 7.2 95.2 126.3
2011/9/2 6:00 25.1 22.5 469.9 484.3 11.6 11.0 252.1 265.6 6.0 6.7 101.2 133.0
2011/9/2 7:00 15.9 15.5 485.8 499.8 8.6 7.7 260.7 273.3 4.5 7.8 105.7 140.8
2011/9/2 8:00 16.1 16.6 501.9 516.4 8.0 7.8 268.7 281.1 2.7 4.4 108.4 145.2
2011/9/2 9:00 13.2 13.8 515.1 530.3 7.2 6.9 275.9 288.0 6.7 6.9 115.1 152.1

2011/9/2 10:00 25.6 24.6 540.7 554.9 10.8 9.3 286.7 297.3 5.9 7.9 121.0 160.0
2011/9/2 11:00 20.6 18.2 561.3 573.1 12.8 10.3 299.5 307.6 8.6 8.9 129.6 168.8
2011/9/2 12:00 40.2 36.6 601.5 609.7 30.4 27.1 329.9 334.6 25.7 25.9 155.3 194.8
2011/9/2 13:00 29.4 26.7 630.9 636.4 13.0 13.9 342.9 348.6 8.5 12.2 163.8 207.0
2011/9/2 14:00 27.9 25.8 658.8 662.2 11.8 13.3 354.7 361.9 6.5 10.7 170.3 217.7
2011/9/2 15:00 29.1 28.4 687.9 690.5 16.8 18.2 371.5 380.1 12.7 15.2 183.0 233.0
2011/9/2 16:00 20.0 20.5 707.9 711.1 9.3 9.9 380.8 390.0 10.6 12.0 193.6 245.0
2011/9/2 17:00 20.1 19.0 728.0 730.1 5.3 6.6 386.1 396.6 2.0 3.7 195.6 248.7
2011/9/2 18:00 13.2 14.7 741.3 744.8 4.9 5.6 391.0 402.2 7.4 7.6 203.0 256.2
2011/9/2 19:00 30.5 27.6 771.7 772.4 7.6 8.2 398.6 410.5 4.6 6.1 207.6 262.3
2011/9/2 20:00 16.1 15.3 787.8 787.7 7.6 7.4 406.2 417.9 9.6 8.8 217.2 271.1
2011/9/2 21:00 24.8 23.6 812.6 811.2 13.7 13.9 419.9 431.8 17.9 17.7 235.2 288.9
2011/9/2 22:00 28.8 27.1 841.4 838.3 14.0 16.0 433.9 447.7 20.3 19.2 255.4 308.0
2011/9/2 23:00 31.3 28.1 872.6 866.4 18.5 18.5 452.4 466.2 28.2 24.0 283.6 332.1
2011/9/3 0:00 25.9 24.4 898.5 890.8 15.2 15.5 467.6 481.7 18.3 17.6 301.9 349.7
2011/9/3 1:00 41.8 41.0 940.3 931.8 45.2 41.4 512.8 523.1 44.3 46.2 346.2 395.8
2011/9/3 2:00 50.2 38.5 990.5 970.2 35.2 34.7 548.0 557.8 33.0 33.7 379.2 429.5
2011/9/3 3:00 31.4 29.3 1021.9 999.5 20.4 17.5 568.4 575.3 19.3 18.8 398.5 448.3
2011/9/3 4:00 30.9 25.6 1052.8 1025.1 20.2 18.2 588.7 593.5 18.1 18.1 416.6 466.3
2011/9/3 5:00 27.0 25.0 1079.9 1050.1 16.3 16.2 605.0 609.7 17.8 19.1 434.5 485.4
2011/9/3 6:00 27.7 22.4 1107.5 1072.5 19.5 20.6 624.4 630.2 25.1 25.6 459.5 511.0
2011/9/3 7:00 30.3 29.9 1137.8 1102.4 22.9 21.2 647.4 651.4 17.4 16.8 476.9 527.8
2011/9/3 8:00 28.2 27.2 1166.0 1129.7 19.5 19.3 666.9 670.7 19.6 19.5 496.5 547.3
2011/9/3 9:00 23.0 24.1 1189.1 1153.7 14.9 16.0 681.8 686.7 10.6 10.6 507.1 557.9

2011/9/3 10:00 23.0 24.4 1212.1 1178.1 13.1 12.5 694.9 699.2 9.5 9.4 516.6 567.3
2011/9/3 11:00 24.1 23.1 1236.2 1201.2 17.2 17.4 712.1 716.6 17.2 17.9 533.8 585.2
2011/9/3 12:00 27.4 26.3 1263.7 1227.4 21.7 19.4 733.8 736.0 23.6 24.7 557.4 609.9
2011/9/3 13:00 27.2 25.0 1290.9 1252.4 21.1 19.2 754.9 755.2 22.1 21.7 579.5 631.6
2011/9/3 14:00 26.1 24.3 1317.0 1276.7 19.6 17.7 774.5 772.9 16.0 15.6 595.5 647.2
2011/9/3 15:00 22.7 23.3 1339.7 1300.0 18.9 18.7 793.3 791.7 21.7 21.6 617.2 668.8
2011/9/3 16:00 34.6 32.1 1374.2 1332.1 39.4 36.3 832.7 828.0 46.8 48.4 664.0 717.1
2011/9/3 17:00 38.6 36.5 1412.9 1368.6 42.9 40.7 875.6 868.7 42.8 44.2 706.7 761.3
2011/9/3 18:00 33.2 31.9 1446.0 1400.4 36.2 35.0 911.8 903.7 39.6 40.9 746.3 802.2
2011/9/3 19:00 31.1 28.9 1477.1 1429.3 38.3 36.4 950.1 940.1 44.7 44.9 791.0 847.1
2011/9/3 20:00 35.2 33.1 1512.4 1462.4 42.0 41.7 992.1 981.8 57.0 58.2 848.0 905.3
2011/9/3 21:00 35.6 32.9 1547.9 1495.3 37.3 40.6 1029.4 1022.4 48.4 50.5 896.4 955.8
2011/9/3 22:00 38.8 38.8 1586.7 1534.0 51.0 54.4 1080.4 1076.8 51.5 53.4 947.9 1009.2
2011/9/3 23:00 39.6 39.1 1626.3 1573.1 46.6 47.7 1127.0 1124.5 47.1 47.0 995.0 1056.3
2011/9/4 0:00 28.2 29.1 1654.5 1602.2 36.6 38.2 1163.5 1162.7 38.5 39.3 1033.4 1095.5

池原ダム上流域

時間雨量(mm) 累加雨量(mm)
時間

七色ダム～池原ダム残流域 小森ダム～七色ダム残流域

時間雨量(mm) 累加雨量(mm) 時間雨量(mm) 累加雨量(mm)
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表 1-1 (6) 平成 23 年 9 月台風 12 号洪水時間雨量表 

 
 

地上
雨量

レーダ
雨量

地上
雨量

レーダ
雨量

地上
雨量

レーダ
雨量

地上
雨量

レーダ
雨量

地上
雨量

レーダ
雨量

地上
雨量

レーダ
雨量

2011/9/4 1:00 32.7 32.7 1687.1 1634.9 48.1 50.0 1211.6 1212.8 48.2 52.0 1081.6 1147.6
2011/9/4 2:00 39.7 38.6 1726.8 1673.5 56.2 57.2 1267.8 1270.0 55.4 56.4 1137.0 1204.0
2011/9/4 3:00 46.7 44.7 1773.5 1718.2 67.7 63.5 1335.5 1333.4 72.0 72.5 1209.0 1276.5
2011/9/4 4:00 41.8 40.0 1815.3 1758.3 67.3 61.3 1402.8 1394.7 70.8 75.0 1279.8 1351.5
2011/9/4 5:00 39.2 40.6 1854.5 1798.8 70.6 67.1 1473.5 1461.8 46.6 53.2 1326.4 1404.7
2011/9/4 6:00 27.5 25.6 1882.0 1824.4 32.1 34.4 1505.5 1496.3 27.5 30.5 1353.8 1435.2
2011/9/4 7:00 23.0 20.0 1905.0 1844.4 29.0 30.5 1534.6 1526.7 16.7 21.8 1370.5 1457.0
2011/9/4 8:00 25.8 22.2 1930.8 1866.6 25.2 20.4 1559.8 1547.1 24.3 25.1 1394.8 1482.2
2011/9/4 9:00 26.5 21.2 1957.2 1887.8 28.4 27.5 1588.2 1574.6 38.3 38.0 1433.2 1520.2

2011/9/4 10:00 15.7 12.8 1972.9 1900.5 13.4 13.4 1601.5 1588.1 16.4 13.6 1449.6 1533.8
2011/9/4 11:00 3.7 3.4 1976.6 1903.9 10.3 10.0 1611.8 1598.1 8.0 7.5 1457.5 1541.3
2011/9/4 12:00 6.6 7.0 1983.2 1910.9 6.7 6.9 1618.6 1604.9 5.2 6.3 1462.7 1547.6
2011/9/4 13:00 5.4 5.3 1988.6 1916.2 8.2 7.5 1626.8 1612.4 5.9 5.6 1468.7 1553.2
2011/9/4 14:00 5.6 5.2 1994.2 1921.4 6.0 8.0 1632.8 1620.4 3.2 6.5 1471.9 1559.7
2011/9/4 15:00 5.5 6.5 1999.8 1927.9 4.6 5.9 1637.4 1626.2 3.2 3.5 1475.0 1563.2
2011/9/4 16:00 2.1 2.0 2001.8 1929.9 9.0 7.8 1646.4 1634.0 1.1 2.3 1476.1 1565.4
2011/9/4 17:00 0.5 0.6 2002.3 1930.5 1.9 4.0 1648.3 1638.0 1.1 1.8 1477.2 1567.2
2011/9/4 18:00 2.0 1.2 2004.3 1931.7 0.9 0.8 1649.1 1638.8 0.0 0.2 1477.2 1567.5
2011/9/4 19:00 0.0 0.0 2004.4 1931.7 0.0 0.0 1649.1 1638.8 0.0 0.0 1477.2 1567.5
2011/9/4 20:00 0.0 0.0 2004.4 1931.7 0.0 0.1 1649.1 1638.9 0.0 0.0 1477.2 1567.5
2011/9/4 21:00 0.0 0.0 2004.4 1931.7 0.0 0.0 1649.2 1638.9 0.0 0.0 1477.2 1567.5
2011/9/4 22:00 0.1 0.0 2004.5 1931.7 0.2 0.0 1649.3 1638.9 0.0 0.0 1477.2 1567.5
2011/9/4 23:00 0.0 0.0 2004.5 1931.7 0.3 0.2 1649.6 1639.1 0.1 0.2 1477.3 1567.8
2011/9/5 0:00 0.2 0.0 2004.6 1931.8 1.1 1.1 1650.6 1640.2 2.0 2.3 1479.3 1570.1
2011/9/5 1:00 0.4 0.5 2005.1 1932.2 2.8 2.9 1653.5 1643.1 3.0 3.2 1482.3 1573.3
2011/9/5 2:00 1.8 1.5 2006.9 1933.7 1.6 2.1 1655.1 1645.1 0.9 1.2 1483.3 1574.5
2011/9/5 3:00 0.2 0.5 2007.1 1934.2 0.0 0.3 1655.1 1645.4 0.0 0.0 1483.3 1574.5
2011/9/5 4:00 0.0 0.0 2007.1 1934.2 0.0 0.0 1655.1 1645.4 0.0 0.0 1483.3 1574.5
2011/9/5 5:00 0.0 0.0 2007.1 1934.2 0.1 0.0 1655.2 1645.4 0.0 0.0 1483.3 1574.5
2011/9/5 6:00 0.0 0.0 2007.1 1934.2 0.0 0.0 1655.2 1645.4 0.0 0.0 1483.3 1574.5
2011/9/5 7:00 0.0 0.0 2007.1 1934.3 0.0 0.0 1655.2 1645.4 0.0 0.0 1483.3 1574.5
2011/9/5 8:00 0.0 0.0 2007.1 1934.3 0.0 0.0 1655.2 1645.4 0.0 0.0 1483.3 1574.5
2011/9/5 9:00 0.0 0.0 2007.1 1934.3 0.0 0.0 1655.2 1645.4 0.0 0.0 1483.3 1574.5

2011/9/5 10:00 0.0 0.0 2007.1 1934.3 0.3 0.0 1655.4 1645.4 0.0 0.0 1483.3 1574.5
2011/9/5 11:00 0.0 0.0 2007.1 1934.3 0.0 0.0 1655.4 1645.4 0.0 0.0 1483.3 1574.5
2011/9/5 12:00 0.0 0.0 2007.1 1934.3 0.0 0.0 1655.4 1645.4 0.0 0.0 1483.3 1574.5
2011/9/5 13:00 0.0 0.0 2007.2 1934.3 0.0 0.0 1655.4 1645.4 0.0 0.0 1483.3 1574.5
2011/9/5 14:00 0.2 0.0 2007.3 1934.3 0.0 0.0 1655.4 1645.4 0.0 0.0 1483.3 1574.5
2011/9/5 15:00 0.0 0.0 2007.3 1934.3 0.0 0.0 1655.4 1645.4 0.0 0.0 1483.3 1574.5
2011/9/5 16:00 0.0 0.0 2007.3 1934.3 0.0 0.0 1655.4 1645.4 0.0 0.0 1483.3 1574.5
2011/9/5 17:00 0.0 0.0 2007.3 1934.3 0.0 0.0 1655.4 1645.4 0.0 0.0 1483.3 1574.5
2011/9/5 18:00 0.2 0.2 2007.5 1934.5 0.1 0.0 1655.5 1645.4 0.0 0.0 1483.3 1574.5
2011/9/5 19:00 0.0 0.0 2007.5 1934.5 0.0 0.0 1655.5 1645.4 0.0 0.0 1483.3 1574.5
2011/9/5 20:00 0.0 0.0 2007.6 1934.5 0.0 0.0 1655.5 1645.4 0.0 0.0 1483.3 1574.5
2011/9/5 21:00 0.0 0.0 2007.6 1934.6 0.0 0.0 1655.5 1645.4 0.0 0.0 1483.3 1574.5
2011/9/5 22:00 0.0 0.0 2007.6 1934.6 0.0 0.0 1655.5 1645.4 0.0 0.0 1483.3 1574.5
2011/9/5 23:00 0.0 0.0 2007.6 1934.6 0.0 0.0 1655.5 1645.4 0.0 0.0 1483.3 1574.5
2011/9/6 0:00 0.0 0.0 2007.6 1934.6 0.0 0.0 1655.5 1645.4 0.0 0.0 1483.3 1574.5

池原ダム上流域

時間雨量(mm) 累加雨量(mm)
時間

七色ダム～池原ダム残流域 小森ダム～七色ダム残流域

時間雨量(mm) 累加雨量(mm) 時間雨量(mm) 累加雨量(mm)
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(2)  近傍観測所におけるハイエトグラフの確認 

今回使用する地上雨量観測所のデータについて異常が無いか確認するため、

近傍観測所のハイエトグラフの比較、検証を行った。対象観測所は、十津川流域、

北山川流域、合流点下流域の各流域にて最も観測所間距離の短い以下の観測所

とした。 

 
・十津川流域  … 風屋(気象庁）、風屋(電源開発(株)）(2 点間距離：370m） 

・北山川流域  … 育生(三重県）、尾川(電源開発(株)）(2 点間距離：633m） 

・合流点下流域 … 桐原 2(国土交通省）、平尾井(国土交通省）(2 点間距離：

2,077m） 

注）2 点間距離は、図上計測による 
 

また、対象洪水は、近年 10 ヶ年の主要洪水を対象に観測所雨量の整備状況等

を勘案し、以下のとおりとした。 

 

・十津川流域(風屋(気象庁）、風屋(電源開発(株)）)… H23.7 洪水、H23.9 洪水 

H25.9 洪水、H27.7 洪水 

・北山川流域(育生(三重県）、尾川(電源開発(株)）)… H23.7 洪水、H23.9 洪水 

H25.9 洪水、H27.7 洪水 

・合流点下流域（桐原 2(国土交通省）、平尾井(国土交通省）） 

… H23.7 洪水、H23.9 洪水 

H25.9 洪水、H27.7 洪水 

 

その結果、近傍雨量観測所の時間雨量の相関係数は 0.933～0.995 と高く、同

様の降雨分布を示していることから、いずれの観測所においても精度が保たれ

ていることが確認された。 
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図 1-9 対象雨量観測所位置図 
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図 1-10 (1) 近傍観測所における降雨ハイエトグラフの比較 
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図 1-10 (2) 近傍観測所における降雨ハイエトグラフの比較 
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図 1-10 (3) 近傍観測所における降雨ハイエトグラフの比較 
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図 1-10(4) 近傍観測所における降雨ハイエトグラフの比較 
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(3)  流域内のダム地点における流入量と雨量の関係 

1)  流入量と雨量の整理方法 

地上観測雨量とダム地点流量の妥当性を確認するため、雨量データから算出

したボリュームとダム運用データから算出したボリュームを整理した（図 

1-11）。 

検証対象洪水は、相賀地点で比較的大きな流量を生起した主要12洪水とし、

検討対象地点は、熊野川流域内の 7 つのダム（十津川筋：猿谷ダム、風屋ダム、

二津野ダム、北山川筋：坂本ダム、池原ダム、七色ダム、小森ダム）とした（図 

1-12、表 1-2）。 

各ダム地点の流出率は、対象とした各流域の雨量ボリューム、流出量ボリュ

ームを下記の算定方法にて算出し求めた。雨量ボリュームについては、損失雨

量を考慮しないこととした。また、比較対象期間におけるダム運用データに欠

測や数値異常を含む洪水については、検討対象外とした。 

 

＜算定方法＞ 

流出率 ｆ＝Ｖ／Ｒ 

ダム運用データからのボリューム Ｖ ＝（ⅰ－ⅱ－ⅲ）×3600 

流域平均雨量からのボリューム Ｒ ＝ ⅳ×（対象流域面積）（km2）× 103 

ここに、ⅰ…ダム流入量（m3/s-h）、  ⅱ…基底流量（m3/s-h） 

ⅲ…上流ダム放流量（m3/s-h）、ⅳ…ダム残流域平均雨量（mm/h） 

 

 
図 1-11 流域平均雨量とダム地点流量比較の概念図 

※ダム残流域平均雨量から算出したボリュームとダム運用データ（図上ⅰ-ⅱ-ⅲ）から算出した

ボリュームを比較。ただし、欠測や数値異常がある場合は検討対象外とする。 
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図 1-12 熊野川流域のダム位置図 

 
表 1-2 熊野川流域のダム諸元 

 

猿谷ダム 風屋ダム 二津野ダム

国交省 電源開発 電源開発

S32 S35 S36
熊野川 熊野川 熊野川

使用水量(m3/s) 16.7 60.0 75.0
洪水量(m3/s) 1,000 1,500 2,000

設計洪水量(m3/s) 2,060 5,200 9,600
設計洪水位(EL.m) 436.0 295.6 134.5
常時満水位(EL.m) 436.0 295.0 132.5

予備放流水位(EL.m) 432.0 291.0 －

最低水位(EL.m) 412.0 265.0 127.5
越流頂の標高(EL.m) 425.5 281.7 121.0

有効貯水量(m3) 17,300,000 89,000,000 11,000,000

坂本ダム 池原ダム 七色ダム 小森ダム

管理 電源開発 電源開発 電源開発 電源開発

竣工年 S37 S39 S40 S40
河川名 東の川 北山川 北山川 北山川

使用水量(m3/s) 21.0 342.0 140.0 74.0
洪水量(m3/s) 400 1,500 2,000 2,400

設計洪水量(m3/s) 1,500 6,700 10,000 12,000
設計洪水位(EL.m) 391.4 318.0 188.4 118.0
常時満水位(EL.m) 387.5 318.0 190.0 118.0

予備放流水位(EL.m) － 315.8 188.4 117.5
最低水位(EL.m) 347.5 283.0 186.5 113.0

越流頂の標高(EL.m) 387.5（中央）

389.0（両端）
301.2 175.6 101.0

有効貯水量(m3) 68,000,000 220,000,000 10,700,000 4,700,000

対象ダム

ダ
ム
諸
元

ダ
ム
諸
元

管理

竣工年

河川名

対象流域 十津川流域

対象流域 北山川流域

対象ダム
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2)  流出率算定結果 

各ダム地点における流出率の算出結果を図 1-13 に示す。表中のグレーに着

色している洪水は、データが一部欠測のため検討不能となった洪水である。 

風屋ダム残流域については、前述の地上観測雨量の妥当性の確認結果より、

地上観測雨量とレーダ雨量における流出率を算出（平成 23 年（2011 年）9 月

洪水）した。 

一般に流出率は 1.0 未満の値となる中、平成 23 年（2011 年）9 月洪水によ

る風屋ダム残流域の地上観測雨量の流出率が大きく 1.0 を上回る結果となり、

レーダ雨量による流出率は 1.0 を下回り、妥当であることが確認された。 

したがって、風屋ダム残流域（流域番号 3、4）ではレーダ雨量を用いること

とした。 

＜猿谷ダム＞ 

 

＜風屋ダム＞ 

 
 

図 1-13(1) ダム地点における流入量と降雨量の関係 
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H23.9台風12号

地上観測雨量

H23.9台風12号

レーダ雨量

No. 洪水名 ダム流入量(m3) 降雨量(m3) 流出率 欠測

1 S430727 あり
2 S500821 170,661,384 187,658,425 0.91
3 H020918 165,249,798 204,868,934 0.81
4 H060928 65,743,495 99,618,821 0.66
5 H090725 134,005,913 176,319,995 0.76
6 H130820 79,035,697 125,676,742 0.63
7 H150807 134,531,594 156,692,484 0.86
8 H160803 57,378,896 85,145,600 0.67
9 H230718 166,796,477 181,115,160 0.92
10 H230902 493,458,387 430,230,747 1.15
11 H250914 122,040,071 167,321,806 0.73
12 H270715 161,763,727 174,947,467 0.92

レーダ雨量
10 H230902 493,458,387 585,928,560 0.84

No. 洪水名 ダム流入量(m3) 降雨量(m3) 流出率 欠測

1 S430727 37,855,800 60,328,199 0.63
2 S500821 あり
3 H020918 69,145,614 74,588,014 0.93
4 H060928 38,749,068 41,087,512 0.94
5 H090725 48,291,426 64,832,618 0.74
6 H130820 39,469,748 58,275,107 0.68
7 H150807 48,427,272 59,518,288 0.81
8 H160803 33,639,975 37,705,685 0.89
9 H230718 63,237,888 86,537,667 0.73
10 H230902 193,319,424 210,122,661 0.92
11 H250914 67,781,700 88,899,569 0.76
12 H270715 64,383,579 87,997,178 0.73

地上観測雨量は雨
量ボリュームより
流入量ボリューム

の方が大きい。 
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＜二津野ダム＞ 

 

 
＜坂本ダム＞ 

 

 
図 1-13(2) ダム地点における流入量と降雨量の関係 
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坂本ダム流域

H23.9台風12号

No. 洪水名 ダム流入量(m3) 降雨量(m3) 流出率 欠測

1 S430727 130,813,616 232,168,248 0.56
2 S500821 125,501,003 205,001,888 0.61
3 H020918 170,630,123 264,051,964 0.65
4 H060928 63,295,435 123,211,244 0.51
5 H090725 110,124,638 183,702,764 0.60
6 H130820 80,429,596 143,205,628 0.56
7 H150807 87,398,173 155,379,048 0.56
8 H160803 66,194,784 117,289,184 0.56
9 H230718 147,137,720 233,679,824 0.63
10 H230902 441,842,583 487,406,720 0.91
11 H250914 84,892,452 142,610,396 0.60
12 H270715 126,584,119 199,291,292 0.64

No. 洪水名 ダム流入量(m3) 降雨量(m3) 流出率 欠測

1 S430727 あり
2 S500821 46,187,164 55,718,278 0.83
3 H020918 61,853,282 72,599,219 0.85
4 H060928 53,147,340 74,181,261 0.72
5 H090725 63,671,760 76,638,562 0.83
6 H130820 62,125,560 76,358,359 0.81
7 H150807 28,633,320 39,502,155 0.72
8 H160803 33,996,960 49,779,961 0.68
9 H230718 62,905,140 84,522,361 0.74
10 H230902 139,832,424 174,765,360 0.80
11 H250914 51,368,567 65,495,430 0.78
12 H270715 57,181,898 69,776,014 0.82
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＜池原ダム＞ 

 

 
＜七色ダム＞ 

 
 

図 1-13(3) ダム地点における流入量と降雨量の関係 
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七色ダム残流域No. 洪水名 ダム流入量(m3) 降雨量(m3) 流出率 欠測

1 S430727 149,212,690 184,508,825 0.81
2 S500821 あり
3 H020918 あり
4 H060928 62,305,142 78,225,215 0.80
5 H090725 96,063,570 131,733,690 0.73
6 H130820 101,646,180 119,116,875 0.85
7 H150807 56,499,396 72,629,520 0.78
8 H160803 61,329,722 99,150,565 0.62
9 H230718 102,394,827 130,627,205 0.78
10 H230902 あり
11 H250914 50,575,860 60,388,810 0.84
12 H270715 66,026,394 100,265,005 0.66

No. 洪水名 ダム流入量(m3) 降雨量(m3) 流出率 欠測

1 S430727 あり
2 S500821 あり
3 H020918 179,283,379 216,007,647 0.83
4 H060928 113,965,920 165,319,971 0.69
5 H090725 184,206,970 221,757,336 0.83
6 H130820 131,731,652 175,105,550 0.75
7 H150807 103,760,224 138,560,940 0.75
8 H160803 168,842,116 183,007,529 0.92
9 H230718 192,839,648 238,581,208 0.81
10 H230902 529,702,487 525,391,440 1.01
11 H250914 112,365,862 154,707,270 0.73
12 H270715 168,813,063 197,406,820 0.86
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＜小森ダム＞ 

 
 

図 1-13(4) ダム地点における流入量と降雨量の関係 
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No. 洪水名 ダム流入量(m3) 降雨量(m3) 流出率 欠測

1 S430727 54,520,896 76,952,268 0.71
2 S500821 あり
3 H020918 37,251,210 64,066,812 0.58
4 H060928 32,858,344 44,824,818 0.73
5 H090725 51,334,595 61,780,890 0.83
6 H130820 58,705,773 66,093,144 0.89
7 H150807 30,142,439 30,553,080 0.99
8 H160803 60,344,496 92,157,102 0.65
9 H230718 59,277,807 69,140,190 0.86
10 H230902 136,817,486 157,552,260 0.87
11 H250914 31,345,265 38,098,224 0.82
12 H270715 35,324,100 51,720,120 0.68
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(4)  小森ダムの実績放流量の検証 

小森ダムは、ダムではあるが、その堤体規模と越流水深の関係から考えると特

異なダムだと言える。越流水深が 17m（118.0m-101.0m）に対し、ダム高は 12.0m

（101.0m-89.0m）である。（図 1-14 図 1-15） 

 

 
図 1-14 小森ダム模式図 

 
 

平面的には、ダムサイト直下流に急縮地点があり、ダム放流量が大きくなると、

ダム越流状況が完全越流となり得ない状況と想定される。 

 

 
図 1-15 小森ダム平面図 
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ダムの越流係数は、通常完全越流を目途に定められていることが多く、下流の

水位が高い場合に通常の越流係数では放流量が正しく評価されていないと考え

られる。このため、ピーク流量時にはダム放流量は下流水位の影響を受けている

可能性が高く、実績放流量の数値が過大に評価され、それに伴いダム流入量も過

大になっている可能性がある。 

既往最大洪水である平成 23 年（2011 年）9 月台風 12 号洪水による小森ダム

への流入量について、実績ダム流入量と流出解析モデルによる計算流量を比較

すると、7,000m3/s までの流量では再現性が高く、7,000m3/s を超えると実績値

と流出計算値の乖離が見られるようになった。 

以上より、小森ダムでは流入量が大きくなると放流量が正しく評価できない

可能性があることから、小森ダムの直上流に位置する七色ダムの実績放流量を

用いて流出計算を実施することとする。 

 

 

図 1-16 小森ダム実績流入量と計算流量の比較（平成 23 年(2011 年)9 月台風 12 号） 
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1.5  新たな流出解析モデルの構築 

降雨をハイドログラフに変換するために流出計算モデル（貯留関数法）を作成し、

流域の過去の主要洪水における降雨分布特性により、モデルの定数（k,p）を同定

した。 

貯留関数の基礎式を下記に示す。貯留関数モデルにおける流域分割は、利水ダ

ムの活用を念頭に各ダム地点でも流域分割を行った。河道モデルでは、河道範囲

を限定せず氾濫を考慮した流量と貯留量の関係を算定した。 

 

1.5.1  モデルの概要 

貯留関数法の基礎式は次のとおりである。 

 

【流域の基礎式】 

)()()( Tltqtrtf
dt
ds

 

PTltqKts )()(  

A
tQtq )(6.3)(
 

ただし、 

0)( Rtr   の場合、 0.0)(tf  

saRRtrR 00 )(   の場合、 1)( ftf  

saRRtr 0)(   の場合、 0.1)(tf  

ここで、  
)11(

)
1000

(

f
A

QR
R

sum
sum

sa  

また、流域からの流出量 )(tQca は、基底流量 )(tQb を含めて次の式で与える。 

)()(
6.3

1)( tQtqAtQ bca  

)(ts ：貯留高(mm), )(tf ：流入係数, )(tr ：流域平均降雨強度(mm/hr) 
)(tq ：直接流出高(mm/hr), Tl :遅滞時間(hr), K ：定数, P ：定数, 
)(tQ ：直接流出強度(m3/s), A ：流域面積(km2),  

)(tR ：降雨の降り始めから当該時刻までの流域平均降雨強度の和(mm), 
0R ：初期損失雨量(mm), saR ：飽和雨量(mm), sumR ：総降雨量(mm),  

sumQ ：総直接流出量(m3), 1f ：一次流出率, )(tQca ：流域からの流出量(m3/s) 
)(tQb ：基底流量(m3/s) 
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【河道の基礎式】 

)()()( tQTltQKtS l
P

ll  

)()()( tQtI
dt

tdS
l

l

 

)()( TltQtQl  

)(tSl ：見かけの貯留量(m3/s・hr), )(tQl ：遅滞時間 Tl を考慮した流出量

(m3/s), 

